



## JUANITA PÉREZ BOTERO

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Propiedad Intelectual.

jperez@gomezipinzon.com  
+57 (601) 319-2900 Ext. 222

### PERFIL

Desde que inició su ejercicio profesional en el año 2005, Juanita se ha enfocado principalmente en la gestión y administración nacional e internacional de portafolios de propiedad industrial y en la asesoría legal permanente a clientes de diferentes sectores en asuntos de marcas, patentes, derechos de autor, entretenimiento y sistemas de franquicias.

Cuenta con amplia experiencia en todos los aspectos relacionados con esta materia en transacciones, fusiones y adquisiciones, así como en la definición de estrategias de litigios relacionados con derechos de propiedad intelectual.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2020.
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, 2015 -2019.
- Asociado, Gómez-Pinzón Abogados, 2011 -2014.
- Asesora Senior, Superintendencia de Industria y Comercio/Delegatura de Competencia, 2010 – 2011.
- Abogada asociada, Prieto & Carrizosa, 2006 -2010.
- Asesora, Ministerio de Educación Nacional, 2006.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992

### EDUCACIÓN

- Especialización en Derecho de la Competencia y del Libre Comercio, Pontificia Universidad Javeriana, 2008.
- Inglés Legal, Universidad de Georgetown, 2008.
- Derecho, Pontificia Universidad Javeriana, 2005.

### IDIOMAS

- Español
- Inglés

### MEMBRESÍAS

- Miembro de IBA (International Bar Association)

### ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Next generation partner, The Legal 500 2023, Intellectual Property.
- Chambers Latin America 2023, Intellectual Property.